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PREZANTOHET RAPORTI | OECD/SIGMA, PIRDENI. 3
RRUGETIMIT PROGRESIV TE SHQIPERISE DUKE E POZ

LIDER RAJONAL NE DISA SEKTORE
Ministri | Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, né bashkepuni
OECD/SIGMA, organizoi eventin “Transformimi i Sektorit Publik: Themeloret e Refurmes i
sé Administratés Publike né Shqgipéri”. Gjaté eventit, u prezantuan gjetjet e raportit te
monitorimit OECD/SIGMA, ku Shgipéria shquhet si lider rajonal né shumicén e
indikatoréve té matur, duke konfirmuar progresin e saj né administratén publike. Né
event morén pjesé Kryeministri i Shgipérisé, Z. Edi Rama, Drejtuesi i Programit SIGMA té
OECD-se, Z. Gregor Virant, si dhe pérfagésues té larté t& geverisé dhe partneré
nderkombetare. Ministrja Pirdeni, theksoi se té& dhénat e SIGMA-s né shtyllat e vierésimit
konfirmojné qarté progresin e prekshém té Shqgipérisé né reformén e administratés
publike. Analiza e raportit monitorues té SICMA-s éshté njé déshmi e rrugétimit
progresiv teé Shgipérisé ne reforrnéen e administratés publike duke e pozicicnuar lider
rajonal ne disa sektoré dhe fusha kyge, pérfshiré kétu, manaxhimin e financave publike,
geverisjien digjitale, menaxhimi i burimeve njerézore dhe zhvillimin e politikave.

MADRID, MINIS

SHQIPTAR, PRITET N
Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe #
ishte pjesé e delegacionit té drejtuar nga Kryemin
gjaté njé vizite dy-ditore (6 dhe 7 shkurt 2025).
Né Pallatin Mbretéror Zarzuela, delegacioni shgiptar u prit nga Ma
Felipe VI. Ky takim u zhvillua né kuadér té& pjesémarrjes ne ceremol
Universal Spanjoll (Espanol Universal Award), njé ¢mim prestigjioz ndérkomb
jepet personave me kontribut té shquar né promovimin e kulturés, gjuhés d
trashegimisé spanjolle né mbaré botén. Gjaté késaj vizite, u nénshkrua n
marréveshje me réndési té vecanté pér organizimin né Tirané té Kongresit Botéror té
Ligjit 2027.

MINISTRIA PIRDENI BASHKEBISEDON ME STUDENTET

KOLEGIJIT TE EVROPES NE KAMPUSIN E TIRANES
Ministri i Shtetit par Administratén Publike dhe Antikorrupsionin Znj. Adea Pirdeni,
zhvilloi njé leksion t& hapur me 32 studentét e Kolegjit té& Evropés né kampusin e
Tiranés, t& ardhur nga 22 vende té& ndryshme.

Takimi u fokusua né rrugétimin e Shqgipérisé pér njé shtet té s& drejtés sipas
standardeve té familjes evropiane ku Shgipéria aspiron té jeté shumeé shpejt pjesé.
Leksioni i hapur u organizua né kuadér té |éndés "Konsolidimi Demokratik dhe
Sundimi i Ligjit né Evropén Juglindore”. Gjaté bashkébisedimit me studentét,
ministrja Pirdeni theksoi se Reforma né Drejtési ka shénuar njé piké kthese té
réndesishme teksa ndau me studentét tre fazat kyce té zhvillimit té sundimit té ligjit
ne vendin toné. Studentét e Kolegjit té Evropés, té& cilét vijné nga kontekste té
ndryshme akademike dhe profesionale, u angazhuan aktivisht né diskutim, duke
drejtuar pyetje dhe perspektiva mbi sfidat e sundimit té ligjit né vendin toné dhe né
rajonin e Ballkanit Peréndimor.
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MINISTRJA PIRDENI: PEZULLOHEN PROCEDURAT E
PER DY KATEGORI PUNONJESISH PERGJATE PERIUDH

ZGIJEDHORE!

Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikerrupsionin, Znj. Adea ;
iu referuar Vendimit t& Késhillit t& Ministrave “Pér marrjen e masave dhe monitorim
veprimtarisé, sjelljes apo pérdorimit t& burimeve njerézore t& administratés shtetéror:
gjaté procesit zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme té vitit 2025" deklarci se DAP do té
pezullojé procedurat e rekrutimit nga data 11 prill deri né 11 maj 2025 pér procedurat e
rekrutimit té punconjésve né shérkbimin civil. “Parashikohet shprehimisht ne kété vendim,
qgé sikurse diktochet nga Kodi Zgjedhor, DAP do té& pezullojé té& gjitha procedurat e
rekrutimit pér periudhén e fushatés zgjedhore, pra nga 11 prilli deri né 11 maj, me géllim
gé té garantohet njé proces zgjedhor i rregullt dhe i drejté,” tha Pirdeni. Ministrja Pirdeni
shtoi se duke filluar nga data 3 mars 2025 do té ndalohet ¢do proceduré rekrutimi
peérmes institucioneve gé rekrutojné punonjésit e tyre pérmes Kodit t& Punés. “Por né
kete vendim ne kemi kaluar né njé nivel tjetér pér té garantuar njé standard edhe mé té
larte té garantimit t& paanshmeérisé té procesit zgjedhor duke parashikuar gé prej datés
3 mars 2025 do té ndalohet ¢do procedure rekrutimi nga institucionet gé rekrutojné
punonjésit e tyre permes Kodit t& Punés. Natyrisht procedurat e nisura do té duhet té
perfundojng, por asnjé proceduré e re punésimi né ministri né institucionet e varésisé,
por edhe ne ato shogéri aksionere me kapital shtetéror nuk mund té zhvillohen. Né raste
te konsideruara si té jashtézakonshme, kur cenohet dhénia e shérbimit pér gytetarét né
institucionet e infrastruktures kritike, shéndetésisg, arsimit dhe institucionet e mbrojtjes
dhe sigurise kombétare, nén pérgjegjésiné e drejtuesit té institucionit, mund té
zhvillchen pérjashtimisht procedura rekrutimi,” u shpreh Pirdeni.

THIRRIA PER EKSELEN
NE ADMINISTRATEN SHT

JENI NEN MENTO
Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe
zhvilloi njé takim miréseardhjeje me té rinjté ekselente
Ekselentét”, njé program i cili synon angazhimin e
administratén shtetérore.
Gjate késaj thlrrjeje e gjashta né radhé, 105 ekselenté u perfshlné
njé total prej 463 aplikimesh. Ata jané shpérndaré né 50 institucione |
prej tyre né Tirané dhe 25 né rrethe, duke reflektuar njé angazh
institucional pér mbéshtetjen e késaj nisme.
Né fjalén e saj, ministrja Pirdeni vlerésoi pérkushtimin akademik té t& rinj
nénvizoi se ky program &shté pjesé e njé vizioni mé té madh pér pérgatitjen e bre
té ri t& administratés shgiptare né kuadér té integrimit evropian. Té rinjté e punésuar
falé késaj thirrjeje do té pérfitojné pérvojé pune l-vjecare dhe pas njé viti mund te
aplikojné né pozicionet e tyre apo dhe pozicione té tjera duke pérmbushur kriterin e
eksperiences gé kérkohet né fazén e rekrutimit me konkurs. Fillimisht té rinjté do té
trajnohen nga trajnerét e Shkollés Shqgiptare té Administratés Publike [ASPA).
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